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Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на заседание на катедра

„Финанси и кредит“ при факултет „Финанси“ на Стопанска академия „Д. А. Ценов“

– Свищов, състояло се на 22 май 2020 г. по реда на Закона за развитие на

академичния състав в Република България.

Дисертационният труд е в обем от 265 стандартни страници, от които 219

страници основен текст. В структурен план включва въведение, три глави,

заключение, библиография – 13 страници, 199 бр. източника (59 бр. на български

език, 54 бр. на английски език, 1 бр. на руски език и 85 бр. интернет източника) и

22 страници приложения. В подкрепа на изложения основен текст са включени 16

бр. таблици и 32 бр. фигури. По темата на дисертационния труд са направени 12

публикации. Приложена е декларация за достоверност и оригиналност.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 16.07.2020 г. от (четвъртък) от

10:30 часа в Заседателна зала „Ректорат“ на Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в отдел

„Докторантура и академично развитие“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Актуалност на изследването

Актуалността на разработвания в дисертационния труд проблем за

управлението на държавния дълг се обуславя от ежегодно нарастващия публичен

дълг в част от държавите от еврозоната както в абсолютна стойност, така и в

съотношение спрямо брутния вътрешен продукт. Това се превръща в основен

икономически и фискален проблем за еврозоната и някои от прилежащите и

държави – членки. През последните десетилетия управленските усилия на страните

са насочени към осъществяването на разумна фискална политика и постигането на

напредък в управлението на държавния дълг с оглед изпълнение заложените

критерии от Маастрихт. Това се явяват и факторите с най-голям принос за

утвърждаване целите и приоритетите на монетарните институции в Европейския

съюз за постигане на европейска солидарност и превенция срещу бъдещи негативни

отклонения от фискалната дисциплина. В основата на проблема се позиционира

ерозиращото въздействие на нарастващото ниво на държавна задлъжнялост, което

оказва значителен по рода си системен риск на територията на засегнатите страни

и като цяло във Валутния съюз. В този смисъл основно предизвикателство пред

държавните управления е предприемането на стратегическите действия, целящи

недопускането на ефекта от бъдещи сериозни икономически сътресения в

Икономическия и паричен съюз, пред каквито същият беше изправен в края на

първото десетилетие на XXI век.

2. Предмет и обект на изследването

За обект на научно изследване на настоящия дисертационен труд се определя

държавният дълг. Предмет на изследване са проблемите и предизвикателствата

пред управлението на държавния дълг в еврозоната по примера на Гърция и Италия.
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3. Цел и задачи на дисертационния труд

За основна цел на настоящия дисертационен труд се определят изследването

и анализът на динамиката на основните макроикономически променливи и

измерители на държавния дълг. По този начин да се потвърди ерозиращата

икономиките на страните – членки на еврозоната тежест на свръхзадлъжнялостта

като цяло и вчастност в Гърция и Италия, с паралелна оценка на действията (ex-post,

in medias и ex-ante) на монетарните институции в две насоки: европейска

солидарност и превенция.

За изпълнение на главната цел се поставят следните по-конкретни научни

задачи:

1. Да се дефинират и систематизират теоретичните основи и концепциите за

държавна задлъжнялост, на база на които да се изведат ясно обособени

определения за държавния дълг и управлението на държавния дълг.

2. Да се извърши ретроспективен анализ на тенденциите в основните

макроикономически и дългови индикатори на страните от еврозоната и да се

обособят причините, които определят състоянието на държавния дълг.

3. Да се систематизират държавите от еврозоната и да се обособят тези с

фискални дефицити и дългови проблеми (групата PIIGS, респ. Гърция-като

бенчмарк за несистемните икономики и Италия-като системна за европейска

икономика), като се изведат и позитивни примери за национални политики с

добро управление на държавния дълг.

4. Да се обособят фактическите проблеми, предизвикателства и специфични

особености на дълговото управление в Гърция и Италия.

5. Да се оценят действията на монетарните институции в ЕС както в подкрепа на

европейската солидарност, така и в посока превенция срещу бъдещи негативни

отклонения от общностните правила за фискална дисциплина.

6. Да се разработи и апробира модел за оценка управлението на държавния дълг

на Гърция и Италия и зависимостта между дълговата тежест, основните
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структурни елементи на държавния дълг и макроикономически показатели на

двете държави, вземани под внимание от монетарните институции в еврозоната

4. Изследователска теза и хипотези

Водещата изследователска теза се базира върху твърдението за ерозиращата

националните икономики тежест на прекомерния държавен дълг в еврозоната,

потвърдена емпирично от Гърция и Италия, водеща до институционални (ex-post,

in medias и ex-ante) контрамерки в ЕС както в посока европейска солидарност, така

и в посока превенция срещу бъдещи негативни отклонения от общностните правила

за фискална дисциплина.

Във връзка с това следва да бъдат проверени следните изследователски

хипотези:

Хипотеза първа: Управлението на държавния дълг на еврозоната, базирано

на количествени съображения, поставени под наблюдение от монетарните

институции в еврозоната, има преобладаващо превантивно действие върху

финансовата стабилност на държавите – членки.

Хипотеза втора: Налаганите регулаторни изисквания от монетарните

институции (вчастност изискваната референтна стойност от 60% за показателя

държавен дълг/брутен вътрешен продукт) сегментират еврозоната спрямо степента

на ефективно изпълнение на критерия за управление на държавния дълг, което

противоречи на цялостната концепция за създаването на Икономическия и паричен

съюз.

Хипотеза трета: Дълговата политика в еврозоната, изразена в прилагането

на регулаторни действия върху основните бюджетни инструменти и количествени

държавни измерители, води до съществени предизвикателства пред държавите в

Икономическия и паричен съюз, включително Гърция и Италия, които могат да се

оценят като бенчмарк за страните с дългови проблеми и дългосрочна неспособност

за редуциране на дълговото бреме.
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Хипотеза четвърта: Интензивността на външните индикатори, косвено

влияещи върху управлението на държавния дълг на Гърция и Италия, има по-голяма

степен на значимост спрямо тази на вътрешните индикатори, като същите са с пряко

значение за референтния европейски индикатор държавен дълг/брутен вътрешен

продукт.

5. Обхват на изследването

За разработването на целенасочено и релевантно изследване върху изложения

проблем са поставени конкретни изследователски ограничителни условия. Те са

следствие от многоаспектните възможности за интерпретиране на разглежданата

тема, като за целите на настоящия труд акцентите се поставят върху

предприеманите действия на монетарните институции в Икономическия и паричен

съюз за управлението на държавния дълг. В тази връзка емпиричната и

теоретичната част на работата се фокусира в своя обхват от изследователски

търсения до конкретни аспекти на дълговото управление. Трудът се концентрира

върху следните ограничителни параметри:

• Фокусирано и задълбочено изследване на теоретичните аспекти, свързани с

държавния дълг и регулаторните параметри, поставени от монетарните

институции в еврозоната, които целят осъществяването на превенция върху

ерозиращото влияние на прекомерното натрупване на държавен дълг;

• Анализират се държавите от еврозоната, сред които се селектират и

обособяват двете страни с най-висок дял на държавни задължения – Гърция и

Италия, ярки представители на две конкретни групи страни – държави-

„учредителки“ на еврозоната и държави–присъединили се на по-късен етап

след нейното създаване /държави – „присъединителки“/;

• Обхватът на разработката се фокусира върху периода 2007–2018 г., който

обособява последните публично налични данни, обуславящ времето на

настъпилата глобална финансова криза, посткризисния период и периода на

възстановяване на икономиката в еврозоната;
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• Информационно-статистическите бази данни и нормативните документи,

използвани в подкрепа на анализите, са съобразени към м. декември 2019 г.;

• Проучване на зависимостите между държавния дълг и индикатори, осланящи

се на макроикономическо равнище.

Извън обхвата на разработката остават:

• времеви периоди след 2018 г. – поради дефицита на актуални и финално

ревизирани статистически данни на разглежданите индикатори от

официалните източници. Това би могло да застраши коректността на

използваните модели, тяхното интерпретиране и обособяването на

фактическите проблеми и предизвикателства пред управлението на

държавния дълг. Както и поради факта, че през 2019 г. и двете основни

държави, обект на настоящия труд – Гърция и Италия, преминават през

промени в парламентарни мнозинства и правителства, което оказва пряко

влияние върху публичните финанси на страните;

• спецификите, количествените измерители и мениджмънта на дълговите

инструменти от гледна точка на финансовите пазари.

6. Методология на изследването

За постигане целите на настоящия труд и изпълнение на поставените задачи


[…]


тях. Извършената конструкция на поддържаща векторна машина, която да фиксира

фискалните затруднения в двете страни, потвърди, че по-силно диверсифицираната

италианска икономика, генерираща по-висока степен на БВП на еврозоната, е в по-

благоприятно дългово състояние в сравнение с Гърция, която е с доминиращо ниво

на проблемни индикатори пред управлението на държавния дълг спрямо Италия.

В заключението са синтезирани основните изводи от извършеното

изследване в теоретичен и практико-приложен аспект по отношение на проблемите

и предизвикателствата пред управлението на държавния дълг на еврозоната (по

примера на Гърция и Италия).
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Приложенията, които се намират в края на дисертационния труд, обхващат

данните и извършените изчисления при прилагането на иконометричните модели в

дисертационния труд, в т.ч. модел за развитие на З. Хелвинг; първичните данни за

конструиране на Support Vector Regression; резултати от кръстосаното валидиране

на обработените данни.

В списъка на използваните литературни източници са изложени всички

използвани източници.
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IV. Насоки за бъдеща изследователска работа по темата

Настоящото изследване няма претенции да обхване цялото многообразие от

проблеми и предизвикателства пред управлението на държавния дълг на

еврозоната, вчастност Гърция и Италия, с оглед на факта, че секторът е динамичен

и пряко зависим от множество външни и вътрешни за териториите фактори. В

същото време актуалността на анализираните в дисертационния труд въпроси

предопределя необходимостта, в перспектива авторът да съсредоточи бъдещата си

работа върху следните направления:

1. Оценяване влиянието на тестваните преки и косвени индикатори върху

държавния дълг на други държави – членки на еврозоната, които да бъдат

аналогично групирани със системен и несистемен за съюза характер до

извеждане на бенчмарк държава за групата системни икономики и

бенчмарк държава за групата несистемни икономики.

2. Прилагане на алтернативни подходи от рода „time series models“ със

сравнителен характер, целящи оценяването на допълнителните

променливи, които не са включени в разработения Support Vector

Regression модел и тълкуването на причинно-следствените връзки от

разнороден аспект.

3. Изследване на връзката между политическия цикъл в отделните държави

и флуктуациите в показателя за задлъжнялост (Брутен държавен

дълг/брутен вътрешен продукт) за установяване валидността на

постановките в теориите на Персон и Свенсон (1989), Алесина и Табелини

(1990) и Ажион и Болтон (1990).

4. Изследване на ефекта на COVID-19 върху натрупването на публични

дефицити и респективно пласирането на нови дългови емисии в евро в

условия на устойчиво ниски лихвени нива не само за ЕС, но и в глобален

мащаб.
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V. Справка за приносните моменти в дисертационния труд

1. В резултат на задълбочен критичен анализ на научната литература по

свързаната проблематика авторът предлага комплексна систематизация на

теоретичните аспекти в областта на държавния дълг и неговото управление.

Чрез надграждане на съществуващата теоретична рамка формулира

собствени дефиниции на понятията „държавен дълг“ и „управление на

държавния дълг“.

2. Използвайки критериален подход към представителна част от

съществуващите научни възгледи, свързани с управлението на държавния

дълг, авторът предлага собствена класификация, въз основа на която ги

обособява според отношението на изследователите към употребата на

държавния дълг като песимистични, оптимистични и реалистично-неутрални.

3. Чрез инструментариума на сравнителния анализ авторът идентифицира

проблемите в дълговата икономика на страните – членки на еврозоната, и

прилагайки таксономичния модел за развитие на З. Хелвинг, предлага

групирането им в зависимост от динамиката и несъответствията във

фискалните и дълговите индикатори.

4. След дискусионно-методологично оценяване на алгоритъма на

поддържащите векторни машини (Support Vector Machines) и поддържащите

векторни регресии (Support Vector Regression) авторът презентира собствено

виждане на спецификата им с открояване на предимствата и недостатъците от

тяхното приложение. Като следствие предлага авторова адаптация на

алгоритъма, базирана върху селекция на 22 индикатора с тримесечна база на

калкулиране, условно разделени на вътрешни и външни за периода от 2000 г.

до 2018 г. и относими към дълговата проблематика в Гърция и Италия.

5. Предложената авторова адаптация на алгоритъма на поддържащите векторни

машини (Support Vector Machines) и поддържащите векторни регресии

(Support Vector Regression) е апробирана в икономиките на Гърция и Италия.

Между получените крайни резултати авторът установява силно изразена
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субординация, което оценява като пряко следствие от прецизната селекция на

макроикономическите показатели в алгоритъма и изграждането на

„машинно“ ограничение на негативното влияние на корелационната връзка

между тях. В резултат на апробираната конструкция на поддържаща векторна

машина се установява, че по-силно диверсифицираната италианска

икономика е в по-благоприятно дългово състояние в сравнение с Гърция,

която е с доминиращо ниво на проблемни индикатори и по-съществени

проблеми пред текущото и средносрочно управлението на държавния дълг.
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VI. Декларация за оригиналност и достоверност на

дисертационния труд

Дисертационният труд в обем от 265 стр. под заглавие: Проблеми и

предизвикателства пред управлението на държавния дълг в еврозоната (по

примера на Гърция и Италия) е автентичен и представлява собствена научна

продукция на автора. В него са използвани авторски идеи, текстове и визуализация

чрез графики, схеми, таблици и формули, като са спазени всички изисквания на

Закона за авторското и сродните му права чрез надлежно цитиране и позоваване на

чужда авторска мисъл, както и данни, включително:

1. Постигнатите в дисертационния труд резултати и изведени приноси са

оригинални и не са заимствани от изследвания и публикации, в които

авторът няма участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на документи и

публикации, лично съставени справки и др. съответства на обективната

истина.

3. Научните резултати, които са получени, описани и/или публикувани от

други автори, са надлежно и подробно цитирани в библиографията.
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