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I. Общо представяне на дисертационния труд

Обект на представения дисертационен труд е „държавният дълг" (стр. 7), а

предмет - „проблемите и предизвикателствата пред управлението на държавния дълг в

еврозоната по примера на Гърция и Италия" (стр. 7). Изследователската теза „се базира

върху твърдението за ерозиращата националните икономики тежест на прекомерния

държавен дълг в еврозоната, потвърдена емпирично от Гърция и Италия, водеща до

институционални (ex-post, in medias и ex-ante) контрамерки в ЕС както в посока

европейска солидарност, така и в посока превенция срещу бъдещи негативни отклонения

от общностните правила за фискална дисциплина" (стр. 7). Основна цел на научната

разработка е „изследването и анализът на динамиката на основните макроикономически

променливи и измерители на държавния дълг" (стр. 7).

Дисертационният труд е в обем от 265 страници и включва: въведение, изложение

(в три глави), заключение, библиография (199 източника, в т.ч. 59 бр. на български език, 54

бр. на английски език, 1 бр. на руски език и 85 интернет публикации), списък с авторските

публикации, свързани с темата на дисертационния труд, справка за съответствие с

националните изисквания по Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и декларация за

оригиналност и достоверност на дисертационния труд.

В глава първа докторантката представя теоретичните основи и концепции за

държавния дълг и еврозоната - същност, теоретични аспекти и фактори за формиране на

държавния дълг; систематика и анализ на концепциите за държавния дълг; еврозоната и

държавите членки (Гърция и Италия) в контекста на финансовата глобализация.
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Глава втора е посветена на методологията за установяване на количествените

предизвикателства пред управлението на държавния дълг в еврозоната - подходи и

инструментариум, използван от монетарните институции в еврозоната; методологична

рамка за финансово моделиране управлението на държавния дълг; глобални и национални

информационни източници (бази от данни) на дълговите индикатори.

В глава трета докторантката прави оценка на управлението на държавния дълг в

еврозоната (по примера на Гърция и Италия) - оценка на рефлекторните действия на

европейските монетарни институции върху управлението на държавния дълг на

еврозоната; тенденции в прилаганите европейски регулации, фискалните измерители на

еврозоната и прилежащите държави членки; оценка на проблемите пред управлението на

държавния дълг на Гърция и Италия чрез използването на поддържащи векторни машини.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е интересна и актуална. Дълговото финансиране е

традиционен метод на фиска. Неговото използване обаче изисква висок професионализъм,

държавническо мислене и грижа за бъдещите поколения. В това отношение през

последните 1 5 - 2 0 години еврозоната и ЕС като цяло не могат да се похвалят с особени

успехи!?

Дисертационният труд има ясно дефинирани обект, предмет, цели и задачи на

изследването. Внимателният прочит на разработката показва, че авторът познава много

добре проблемната област. Структурата и изложението са на необходимото научно

равнище. Стилът е добър. Проучено е впечатляващо количество специализирана

литература (научни монографии, студии и статии, програмни документи, ръководства и

др.). Използвана е модерна методология и релевантна статистика. Всичко това е позволило

на докторантката да направи интересни и полезни изводи, оценки, препоръки и

обобщения.

Обемът на дисертационния труд (265 страници) съответства на изискванията и

кореспондира със заявените параметри на научното изследване. В изложението е вплетен

подходящ илюстративен материал - 16 таблици и 32 фигури.

Авторът е спазил правилата за научна етика - оригиналност на научния продукт,

коректно цитиране и позоваване, истинност на представената информация.
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Авторефератът (в обем от 48 страници) отразява точно и в достатъчна степен

съдържанието на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Основните научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд могат да

бъдат систематизирани така:

• оригинална комплексна систематизация на теоретичните аспекти в областта на

държавния дълг и неговото управление;

• авторова класификация на научните възгледи за управлението на държавния дълг

според отношението на изследователите към използването на държавния дълг

(песимистични, оптимистични и реалистично-неутрални);

• идентифициране на проблемите в дълговата икономика на държавите - членки на

еврозоната и тяхното групиране в зависимост от динамиката и несъответствията във

фискалните и дълговите индикатори;

• авторово адаптиране на алгоритъма на поддържащите векторни машини (Support

Vector Machines) и поддържащите векторни регресии (Support Vector Regression);

• апробиране на адаптирания алгоритъм на поддържащите векторни машини (Support

Vector Machines) и поддържащите векторни регресии (Support Vector Regression) в

икономиките на Гърция и Италия.

IV. Въпроси по дисертационния труд

За целите на защитата към докторантката могат да бъдат отправени следните по-

важни бележки, въпроси и препоръки:

• Изследователската теза търпи известна стилова редакция!? (стр. 7)

• Обособяването на един-единствен подпараграф в параграф 3 на глава трета е

неуместно.

• Да влизаме ли в „чакалнята" на еврозоната или не? Аргументирайте своя отговор!

V. Обобщена опснка на дисертационния труд и заключение
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Дисертационният труд на тема „Проблеми и предизвикателства пред управлението

на държавния дълг в еврозоната (по примера на Гърция и Италия) " е сериозно изследване

с ясно изразени научни и научно-приложни приноси. Трудът отговаря на изискванията на

чл. 6, ал. 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България и чл. 27

от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република

България.

На този фон давам положителна оценка на дисертационния труд на г-жа Силвия

Сашева Заркова за придобиване на образователната и научна степен „доктор" по

докторантска програма „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка" (финанси).

13.06.2020 г. Изготвил становището:

(проф. д-р Р. Брусарски)